

Ceny ogłoszeń za wys. 1 mm. I strona - 5 egzalt - 70. Tekst - 5 - 60. Reklamy - 5 - 40. Zwyčajne - 8 - 20. Cyfrowe - 8 - 40. Nekrologi - 5 - 40.

Dziennik Północny

Cena egz. 20 gr. WARSZAWA, SZPITALNA 1 TELEFONY: REDAKCJI 630-24, ADMIN. 640-34

Nr. 25.

Warszawa, Wtorek 31 Stycznia 1933 r.

Rok X.

Gabinet Hitler - v. Papen - Hugenberg

Głos ma pralat Kaas.

Adolf Hitler jest więc nierzeczywiście kanclerzem. Został jednak kanclerzem gabinetu o takim składzie, że w jego nominacji jest równocześnie jego kapitulacja. Hitler, wysuwając żądanie kanclerstwa, dał doświadczyć, że nie godzi się na prowadzenie i całej władzy. Nie godzi się na prowadzenie i tworzenie gabinetu parlamentarnego. Nie godzi się na współdziałanie hitlerowców w innych gabinetach, czy to parlamentarnych czy to przyzwalających. Chciał być szefem rządu i chciał sam swobodnie ustalać skład tego rządu.

ba daw prawnicze stronnictwa Reichstagu. Jest pod tym względem najsiłniejszym z rządów przyzwalających, ale niema wiek-zostanie. Niema jej - bez centrum. Co zrobi centrum? Co zrobi pralat Kaas? Czy w myśl swego poglądu, iż najwłaściwszym dla Niemiec jest dziś powrót do systemu rządów parlamentarnych, weźmie udział w takim rządzie - i narazi się na trudności ze strony własnych, chrześcijańskich związków zawodowych? Czy przeważi Stegerwald i związek zawodowy, a centrum pójdzie na walkę, na rozwiązanie Reichstagu i na nowe wybory? Pralat Kaas jest pierwszą niewiadomą, która rozstrzygnie - o losach, ale o spokojnym lub bardzo burzliwym rozwoju nowego gabinetu i nowego kursu.

IV.

Istnieje jeszcze druga niewiadoma. Nazywa się - Kurt v. Schleicher. (Tel. w.) Calkiem niepodzielną i prawie że konspiracyjną przywódcą partii narodowo-socjalistycznej Adolfa Hitlera mianowany został dziś w poludnie kanclerzem Rzeszy. O godz. 12 w południe przyjął prezydent Hindenburg Hitlera i dawnego kanclerza v. Papena, z którym odbył dłuższą rozmowę. W toku rozmowy prezydent Rzeszy zamianował Hitlera kanclerzem Rzeszy, a na jego wniosek zatwierdził rząd Rzeszy w składzie następującym:

Kanclerz - Adolf Hitler; wicekanclerz i komisarz Rzeszy dla Prus - v. Papen; ministerstwo spraw zagranicznych - baron v. Neurath; ministerstwo spraw wewnętrznych - Dr Frick; ministerstwo Reichswery - generał Wenner v. Blomberg; ministerstwo okrań - hr. Schwesing; ministerstwo gospodarki, wyżywienia i rolnictwa - Dr Hugenberg; ministerstwo pracy - przywódca Stahlhalm Franz Selde; ministerstwo post i komunikacji - baron v. Eltz Roonach; minister bez specjalnego przydziału i komisarz Rzeszy dla spraw komunikacji lotniczej - prezydent Reichstagu Goering. Jednocześnie powierzone Goeringowi agendy ruskiego ministra spraw wewnętrznych. Dotychczasowy komisarz dla spraw bezrobocia Dr Gereke został na swym stanowisku zatrzymany.

Ministerstwo sprawiedliwości nie zostało jeszcze obsadzone i jest zarezerwowane dla centrum, o ile dojdzie między Hitlerem a centrem do porozumienia.

Niedługo po mianowaniu członków nowego rządu przybył do pałacu prezydenta, gdzie został zaprzysiężony. Stało się to wszystko tak szybko, że faktem mianowania nowego rządu zostały kolia polityczne formalnie zakoszone.

Hitler konferuje z frakcją.

Berlin 30 stycznia. (Tel. w.) O godz. 15 rozpoczęła Hitler konferencja z frakcją centrum. Kolia konferencja domowa, że Hitler otrzymał od prezydenta Hindenburga pełnomocnictwo do rozwiązania Reichstagu w razie gdyby nie znalazł w nim większości. O godz. 13 zebrała się frakcja centrum na naradę.

Oświadczenie centrum.

Berlin 30 stycznia. (Tel. w.) Frakcja centrum komunikuje, że nie prowadziła ona żadnych przerwacji ani z Papenem ani z Hitlerem. Pożyczyli zatem o prowadzeniu przerwacji Hitlera i v. Papena z centrum w sprawie tworzenia nowego rządu nie odpowiadają prawdziwie.

„Berlin jest czerwony”.

Front robotniczy przeciw Hitlerowi. Berlin 30 stycznia. (PAT) Ubiegłone już pojawiły się na miesiąc proklamacja partii komunistycznej, wzywające go robotników bez różnicy przynależności partyjnej do ogłoszenia strajku generalnego w razie utworzenia gabinetu Hitlera i v. Papena. Proklamacja nawołująca robotników do wyjścia na ulicę i urzędzenia masowych pochodów demonstracyjnych. Przejdując policyjnie ostrą krawędź wszelkich zgromadzeń oraz pochodów, urządzanych przez komunistów.

Berlin 30 stycznia. (PAT) W Lustgartenie odbyła się dzisiaj obrzędowa manifestacja, urządzona przez partię socjaldemokratyczną pod hasłem „Berlin jest czerwony”. W manifestacji, będącej odpowiedzią na demonstrację hitlerowców przed tygodniem, wzięło udział około 200.000 uczestników. M. in. przemawiał p. Kuensler, który wyzywał do utworzenia solidarnego frontu robotniczego, który umożliwiłby w decydującej chwili naprzek błędy, popełnione w czasie przewrotu 1918 roku. Policja aresztowała grupę agitatorów komunistycznych, którzy usiłowali wywołać do życia. W czasie powrotu z manifestacji jeden z uczestników zmarł na udar serca.

Misja Daladier'a.

Parż 30 stycznia. (PAT) Prezydent Republiki powierzył misję utworzenia nowego gabinetu Daladierowi, krótko nazwisko wymienione zostało podczas konsultacji prezydenta przez 18 najwybitniejszych polityków. Wszyscy oni zaznaczyli, że w obecnych warunkach Daladier jest jedynym, posiadającym największe dane do utworzenia gabinetu. Daladier proponuje prezydenta zaakceptować. Ogólnie panuje przekonanie, że Daladier napotka na wielkie trudności przy tworzeniu rządu i że niepewność zdoła je pokonać. Pierwszym jego krokiem będzie zaproszenie socjalistów do udziału w rządzie, podobnie jak to uczynił Paul Boncour. Przewidywa, że przed udzieleniem odpowiedzi przywódcy socjalistów Bona, zwoła nadzwyczajny kongres polityczny, mający w obecnej chwili najwięcej wido-ków na uzyskanie współpracy socjalistów. Mimo to jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy nowo-ży kongres partyni zgodzi się na propo-zycję współpracy nawet z Daladierem jako szefem rządu, socjaliści bowiem musieliby przy-jąć na siebie odpowiedzialność za udzielenie finansów, które wymaga zastosowania środków niewygodnych z punktu widzenia teo-socjalistycznej Radykalni społeczeństwa pozostałoby premierowi calkowicie swobodę działania z socjalistami, dając go zupełnie za-ufaniem partii. Grupy umiarkowane zajmują stanowisko wstrzymujące. Dziś rano Daladier

Daladier chce rządzić z socjalistami.

Parż 30 stycznia. (PAT) W kuluarach Izby wybór Daladiera na premiera przyjęty został nagle przychylnie. Również i większość polityków socjalistycznych uważa, że Daladier jest osobistością polityczną, mającą w obecnej chwili najwięcej wido-ków na uzyskanie współpracy socjalistów. Mimo to jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy nowo-ży kongres partyni zgodzi się na propo-zycję współpracy nawet z Daladierem jako szefem rządu, socjaliści bowiem musieliby przy-jąć na siebie odpowiedzialność za udzielenie finansów, które wymaga zastosowania środków niewygodnych z punktu widzenia teo-socjalistycznej Radykalni społeczeństwa pozostałoby premierowi calkowicie swobodę działania z socjalistami, dając go zupełnie za-ufaniem partii. Grupy umiarkowane zajmują stanowisko wstrzymujące. Dziś rano Daladier

Za chińskim murem.

Znów na czas jakby ucho. Komunikaty, groźba zola fraz, zalewające szpalty dzien-nikow, przestaly niepokoic nas narazie „zolem niebezpieczenstwem”. Tyle wiadomo, że komisja Ligi Narodow wozac bada, rozwa-za i kontroluje konflikty na Dalekim Wschodzie, bez zadnego stali efektu. W sprawie „roznie-szenia” srodkow jest nam rzec naj-wazniejsza, natyry zasadniczej, przyjacielni A. mianowicie: ze to wszystko, co sie tam dzie-je, to tylko pantomima - nieco possepna i zio-wieszca - teat marionetek, czy dei pocioli, czy ze dellartie, sprytnie, podstepnie, ale u-porczywie i systematycznie rezyserowana przez ruznych panow Borodina, Bluchera, Bauerow.

Za Chinami stoi Moskwa.

Własnie zwiezo powrócił stamtąd p. Gustaw v. Kreiner. Dr praczy i mowcy zarazem. Ktoz jest pan von Kreiner? Urodzony w Yokohama, dziec ojca miał generalnym konsulem austriacko-węgierskim, przed wojna zajmował stanowisko w rządowej instytucji chińskiej i w ten sposób miał sposobosc ad oculis przy-znec sie calemu aparatowi administracyjnemu państwa Zoltego. Sledzaco przylozonej na wojnie niezaznaczono go w charakterze doradcy ruznych chińskich urzadow. W r. 1928 udal sie do Chin pracz, Bog wie który, w roli doradcy dla spraw bezpieczenstwa publicznego rządu przy-wietz Szekiang. Stąd przeszedl na antrozicno stanowisko do rządu Nankińskiego i nastalaka Szang-Kaj-Siek. I tam oto poznal sie z Chinami Kuomintang.

Po powrocie na ojczyzno lono, dal upust swojej gorczy z powodu daleko posunietej penetracji Sowietow w krainie B. cesarstwa niemieckiego, prawdziwie mijauczego pokoj, kraju pracowitego i posunietego w kulturze. Wylal w Niemczech ksiazka p. t. „Hitler i Chi-na steh Moskwa”. „Hitler” - pisze autor - wie wszystko i sprawy to scilicet: Ingerencja Moskwy w Chinach) zaszly jak tak daleko, iz losja, po chwylowych niepowodzeniach, usi-lyje wyzyskac Chiny i uzyc je jako narzedzie do walki z Europa. Ameryka i z cywilizacji zachodniej. Przewidyuje grozace w niedluzym przyszlosci niebezpieczne katastrofy, a oskiba Moskwa na celu zapobiezienie im przez, owiazanie lokalnie sytuacji.

Obraz lottone pasjonujacy. Po doznanej pod Warszawa porazce Sowietow wlot polny, ze wlot polny wladza oblega do swiatowej rewolu-cji Niemcy, na Hitlera i darennie ciezki, kwilali bolszewicy czasu inwazyi do Polski-zawiodly. Rozpaczanie wewnetrznych rozru-

udal sie do siedziby komitetu wykonawczego partii socjalistycznej z propozycja wspolpracy w rzedzie, okretajace jednoczesnie, na jakich warunkach zamiera korzysc z ich wspolpracy. Wczoraj poznym wieczorem Daladier prowadzil dluzsza rozmowe z Blumem. O ile so-cjaliscisci nie zgodza sie na bezpodstany udzial w rzedzie, Daladier bedzie sie staral o ich po-parcie, tworzac gabinet „Dni republikanckiej”, jak go sam nazwal, a ktorzy bedzie skladal sie z przedstawycielow z radykalow spolecznych, - Herriot przyrzeki calkowite poparcie, dotycz-ysz jednak niewiadomo, jaka objalby tek. Daladier nie ukonczyl dotychczas swoich roz-mow, ogolnie jednak przysusza sie, ze ostanne-tencje utworzenia nowego rządu nastapi w wtorek.

Pierwszy krok w rozwoju przeslenia rządu komitetowi dowodzi, że - przynajmniej na-razie - podjeta zostala proba przywrócenia, a nawet wzmożenia kartelu. Misję utworzenia gabinetu otrzymał p. Daladier, głowa i rz. „ambulatorów”, czyli tego odłam partii radykalnej, który dąży do ścisłej współpracy z so-cjalistami. Do nich też przedewszystkiem zwrócił się p. Daladier z prośbą o poparcie, propo-nując im jednocześnie udział w rządzie. Nie-wiadomo jeszcze, jaką odpowiedź dała socja-liści, ale nie ulega wątpliwości, że w razie od-budowania kartelu p. Daladier natrafi na te same trudności, które napotkał Paul Boncour i które doprowadziły jego gabinet do upadku. Trudno więc wzyć przyszłemu rządowi Da-ladiera dłuższe czyszczenie nawet, gdyż so-cjaliści zdecydowali się - co jest bardzo wa-pliwe - wziąć w nim udział. Nie jest bowiem pewne, czy wówczas te grupy lewego skroka, bez których niema w parlamencie lewicowej większości, pójdą za rządem bez zastrzeżeń. Z drugiej strony, jeżeli socjaliści zajmą stanowisko odporne, p. Daladier wogóle nie utworzy gabinetu i przyder Lebrun bedzie zmuszony wyzyskac sobie innego premiera. Słowem sy-tuacja jest niewyjaśniona i wszystkie drogi do zazenania przeslenia są otwarte.

na język komunistyczny Kuomintang, brzmia jak następuje: 1) pożądaj twoj ziemi, 2) pożądaj twoich pieniędzy i 3) pożądaj twojego życia.

Galen contra Bauer.

Ten pierwszy, niemiecki oficer, nie już nie małego do roboty w kraju, wzięty, podjął się wraz z liczonym sztabem oficerów, zorganizować chińską armię na modłę pruską. Otworzył pod Kantonem szkołę kadetów. Zwerbowa-no do niej jako wykładowców przeważnie bez-robotnych oficerów niemieckiego sztabu gene-ralnego. Podjęto gorączkowe przygotowania do ofensywy. Z Rosji nadeszły wyciągnięte trans-porty broni, amunicji, armat, samolotów, żywno-sci.

Akcia natrafiała jednak na kontraktację Szang-Kaj-Szek, występujący w Chinach przeciwko radykalom i komunistom, na kierownictwo or-ganizacji wojskowej zaangażował Dra Maksu Bauera, niemieckiego pułkownika sztabu ge-neralnego, prawą rękę Hindenburga i Ludow-ika Bismarcka, a także generała von Seebocka XIII-go. W ten sposób dwaj oficerowie tego samego sztabu generalnego stanęli we wro-gich okopach oko w oko.

Bauer dopoinował ugrupowania oddziałów i wymarszu, poczem wyjechał z komisją chiń-ską do Berlina, aby poznaczni zamówienia w-farykacji, zwerbować oficerów, doradców itp. Był on nowym powojennym. Niestety, zwycię-stwa Szang-Kaj-Szeka okazały się złudne i krótkotrwałe. W ten sposób chiński marszałek z usług Bauera koszykować mógł tylko w akcjo-zbrojenia. Rozprawa między Szang-Kaj-Sze-kiem a komunistami zakończyła się zwycię-stwem tych ostatnich, co bolszewizm nadał ruznym agitacyjnym i nowym zwolnie-nikom. Rozbiti general schronili się do Japonii.

467 milionów nowych bolszewików.

Upadek Szang-Kaj-Szeka oznacza zara-zanie zerwanie ostatniej tany, chroniącej Chi-ny przed rewolucją. Wobec tego, że powoła-niu mas robotniczych (związków zawodow) i in-teligencji (uniwersytety rosyjskie), przyszło zkoloczyć rzeczy do rewolucji agrarnej. 80 mil-jonów kulusów, doprowadzonych do ostatecz-nych granic ciepłoty, spogledajmy w stronie bolszewików. Katastrofalno powiodło w dol-nej Anglii, w Niemczech i w Japonii. Wobec 200 milionów ludzi, według danych oficjal-nych rządu chińskiego Warto sobie przedstawic ten obraz: 467 milionów Chińczyków, idących w-ki w rękę z bolszewikami na podbój swiata kapitalistycznego, „zniegno” Zachodu! Taką perspektywę ma przed sobą autor.

W. Kreitner podaje wskazówki, jak uniknąć zol-tych „niebezpieczenstw”. Zolno, pomoc dla Chin i to mozlizwie szkie. Rada zaspolich ich najniebezpiecznie potrzeby gospodarcze. Póki jeszcze czas! Udzielcie im pieniedzy i pracy. Oddzielcie bolszewizowane oddiel od reszty kraju, jak mljejsza zagranecznawa. Przeciw-dzialac agitacji. Wytępic bandytyzm. W ca-lym kraju zaprowadzic nalezyto wykropko-wane zolno i milicje ludowe, w celu planow-pki. Bauera i t. d. i t. d. Zostawic bol-ewizm bolszewikom w Chinach, wolno ręk, patrzec ciepłotnie na ich energizacja, popie-razac dzialalnosc, na szczy Europejskiej strzeczki! Dać im sie polaczyc pól miljarda komunistow! - to sprowadzic na Europe nieob-liczalny katastrofy!

Niedawno wstawił w Radzie Ligi, Dr Se, oświadczył:

— W Chinach istnieje silny pracz probo-leszewicy. Jeżeli Lige Narodow nie potrafi uregu-lowac zatargu z Japonia, to sojusz rosyjsko-chiński moze dojsc do skutku.

Zachodzi tylko pytanie, co moze dac bied-ny Chińczyk, który nie posiada w sobie energii, bezrobotnie, zduszona brankiem pieniedzy, za-niepokojona konfliktami państw europejskich, doszczętnie sama spaupierzowana!

Na to pytanie p. v. Kreitner nie moze już udzielic odpowiedzi.

E. M. Schummer.

Antyżydowskie rozruchy w Romaji.

Bukareszt 30 stycznia. (Tel. w.) Ubiegła niedziela minila w ruznych miastach Rumunii, zolno, pomoc dla Chi-ni i to mozlizwie szkie. Rada zaspolich ich najniebezpiecznie potrzeby gospodarcze. Póki jeszcze czas! Udzielcie im pieniedzy i pracy. Oddzielcie bolszewizowane oddiel od reszty kraju, jak mljejsza zagranecznawa. Przeciw-dzialac agitacji. Wytępic bandytyzm. W ca-lym kraju zaprowadzic nalezyto wykropko-wane zolno i milicje ludowe, w celu planow-pki. Bauera i t. d. i t. d. Zostawic bol-ewizm bolszewikom w Chinach, wolno ręk, patrzec ciepłotnie na ich energizacja, popie-razac dzialalnosc, na szczy Europejskiej strzeczki! Dać im sie polaczyc pól miljarda komunistow! - to sprowadzic na Europe nieob-liczalny katastrofy!

W Jassach urzadzili studenci demonstracje antyżydowskie. Przeszło 100 studentow i stu-dentek urzadzilo uliczny masowy pochob, wnoszace okrzyki antysemitckie, udajace sie na-strojem przed katedra, gdzie odbywalo sie na-rodowe zlotisko polonijnych. Zolno, pomoc dla Chi-ni i to mozlizwie szkie. Rada zaspolich ich najniebezpiecznie potrzeby gospodarcze. Póki jeszcze czas! Udzielcie im pieniedzy i pracy. Oddzielcie bolszewizowane oddiel od reszty kraju, jak mljejsza zagranecznawa. Przeciw-dzialac agitacji. Wytępic bandytyzm. W ca-lym kraju zaprowadzic nalezyto wykropko-wane zolno i milicje ludowe, w celu planow-pki. Bauera i t. d. i t. d. Zostawic bol-ewizm bolszewikom w Chinach, wolno ręk, patrzec ciepłotnie na ich energizacja, popie-razac dzialalnosc, na szczy Europejskiej strzeczki! Dać im sie polaczyc pól miljarda komunistow! - to sprowadzic na Europe nieob-liczalny katastrofy!











